

# 10 Edycja Konkursu Ministra Środowiska „Lider Polskiej Ekologii”



Minister Środowiska przyznał tytuł „Lidera Polskiej Ekologii” realizatorom 11 najlepszych przedsięwzięć służących ochronie środowiska. Ten prestiżowy tytuł przyznawany od 1997 roku stał się ważnym elementem promocji przedsięwzięć proekologicznych, a także zachętą dla kolejnych polskich firm i samorządów do redukcji emisji zanieczyszczeń, oszczędności energii, zmniejszenia zużycia zasobów naturalnych i ochrony przyrody.

17 października zakończyła się 10. edycja Konkursu Ministra Środowiska „Lider Polskiej Ekologii”, której patronem honorowym jest Prezydent RP Lech Kaczyński. Zadaniem Konkursu jest upowszechnianie pozytywnych wzorców i metod osiągania sukcesów gospodarczych dzięki działaniom na polu

ochrony środowiska. Konkurs to także promocja i budowanie prestiżu polskiej ochrony środowiska. Tytuł „Lidera Polskiej Ekologii” jest uhonorowaniem tych wszystkich, którzy przyczyniają się do poprawy stanu środowiska naszego kraju i jakości życia jego mieszkańców. W tegorocznej edycji do Konkursu

przystąpiło 131 jednostek. – 73 gminy, związki gmin i powiaty oraz 58 przedsiębiorstw. Do wizytacji, które stanowiły końcowy etap oceny, Rada Programowa wybrała 26 przedsięwzięć. Realizatorów 11 z nich Minister Środowiska uhonorował tytułem „Lidera Polskiej Ekologii 2007”. Przyznał również 12 wyróżnień.



Laureaci kategoria jednostka samorządu terytorialnego

# Tytuł lidera Polskiej Ekologii 2007 otrzymali:

## KATEGORIA JEDNOSTKA SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO

### Podkategoria GMINA MIEJSKA

- Miasto Wągrowiec, woj. wielkopolskie – za Kompleksowe działania proekologiczne zrealizowane przez Gminę Miejską Wągrowiec
- Miasto Lubań, woj. dolnośląskie – za Działania Gminy Miejskiej Lubań na rzecz ochrony środowiska ze szczególnym uwzględnieniem gospodarki wodno-ściekowej

### Podkategoria GMINA MIEJSKO-WIEJSKA

- Miasto i Gmina Police, woj. zachodniopomorskie – za Kompleksowe działania Gminy Police w dziedzinie ochrony środowiska

### Podkategoria GMINA WIEJSKA

- Gmina Warta Bolesławiecka, woj. dolnośląskie – za Kompleksowe działania proekologiczne na rzecz zrównoważonego rozwoju Gminy Warta Bolesławiecka

### Podkategoria ZWIĄZEK GMIN

Tytułu nie przyznano

### Podkategoria POWIAT

- Powiat Bełchatowski, woj. łódzkie – za Gospodarkę odpadami i działania minimalizujące zagrożenia dla środowiska i mieszkańców Powiatu Bełchatowskiego

## KATEGORIA PRZEDSIĘBIORSTWO

### Podkategoria PRZEDSIĘBIORSTWO PRODUKCYJNE

- HMS Sp. z o.o., Niepołomice, woj. małopolskie – za Budowę i rozbudowę nowego zakładu produkcji krat pomostowych HMS w Niepołomicach

### Podkategoria PRZEDSIĘBIORSTWO USŁUGOWE

- Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania Sp. z o.o., Kraków, woj. małopolskie – za Gospodarkę odpadami komunalnymi
- Leśny Bank Genów Kostrzyca, Miłków, woj. dolnośląskie – za Ochronę bioróżnorodności i leśnych zasobów genowych

## KATEGORIA WYRÓB

### Podkategoria PRODUKTY

- ORLEN OIL Sp. z o.o., Kraków, woj. małopolskie – za Oleje ORLEN OIL z brandem Platinum do silników spełniających wymagania EURO 4

### Podkategoria TECHNOLOGIE

- Nadleśnictwo Łomża, woj. podlaskie – za Przywrócenie funkcji przyrodniczo-leśnej byłego poligonu "Czerwony Bór" w Nadleśnictwie Łomża
- Biuro Projektów "KOKSOPROJEKT" Sp. z o.o., Zabrze, woj. śląskie – za Nowoczesną baterię koksowniczą wyposażoną w innowacyjne i ekologicznie skuteczne rozwiązania

### Podkategoria URZĄDZENIA

Tytułu nie przyznano

## WYRÓŻNIENIA:

## KATEGORIA JEDNOSTKA SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO

### Podkategoria GMINA MIEJSKA

- Miasto Częstochowa, woj. śląskie – za Wielecienne działania Miasta Częstochowy na rzecz ochrony środowiska

### Podkategoria GMINA MIEJSKO-WIEJSKA

- Miasto i Gmina Niepołomice, woj. małopolskie – za Działania na rzecz zrównoważonego rozwoju Miasta i Gminy Niepołomice
- Miasto i Gmina Kozienice, woj. mazowieckie – za Kompleksowe działania proekologiczne na rzecz zrównoważonego rozwoju Gminy Kozienice

### Podkategoria GMINA WIEJSKA

- Gmina Bierawa, woj. opolskie – za Kompleksowe działania Gminy Bierawa w dziedzinie ochrony środowiska
- Gmina Strawczyn, woj. świętokrzyskie – za Działania na rzecz ochrony środowiska w Gminie Strawczyn

### Podkategoria ZWIĄZEK GMIN

Wyróżnienia nie przyznano

### Podkategoria POWIAT

- Powiat Wągrowiecki, woj. wielkopolskie – za Termomodernizację budynków użyteczności publicznej w powiecie wągrowieckim

## KATEGORIA PRZEDSIĘBIORSTWO

### Podkategoria PRZEDSIĘBIORSTWO PRODUKCYJNE

- BATERPOL Sp. z o.o., Katowice, woj. śląskie – za Gospodarcze wykorzystanie składników zużytych akumulatorów kwasowo – ołowiowych zawierających siarkę

### Podkategoria PRZEDSIĘBIORSTWO USŁUGOWE

- AQUA S.A., Bielsko-Biała, woj. śląskie – za Ekoinnowacyjne inwestycje AQUA S.A. ograniczające oddziaływanie przedsiębiorstwa na środowisko
- Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Białymstoku, woj. podlaskie – za Wykorzystanie infrastruktury leśnej w Puszczy Białowieskiej do dzisiejszych potrzeb społeczeństwa

## KATEGORIA WYRÓB

### Podkategoria PRODUKTY

- Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. PGK Koszalin, woj. zachodniopomorskie – za Zagospodarowanie osadów ściekowych i odpadów organicznych powstałych z pielęgnacji i konserwacji terenów zieleni
- ENGOREM Sp. z o.o., Łódź, woj. łódzkie – za Pompę ciepła ENGO-01

## WYRÓŻNIENIE SPECJALNE:

- Fundacja Ochrony Wielkich Jezior Mazurskich, Giżycko, woj. warmińsko-mazurskie – za Ochronę środowiska naturalnego Krainy Wielkich Jezior Mazurskich



## Wągrowiec przywdział żółtą koszulkę Lidera Polskiej Ekologii – mówi burmistrz Stanisław Wilczyński

Wągrowiec, jako jedno z nielicznych miast tej wielkości, jeszcze w latach dziewięćdziesiątych dorobił się nowoczesnej oczyszczalni ścieków. W latach 2000 – 2003 uporządkowano kosztem ponad 3 mln. zł. gospodarkę wodno – ściekową na Osadzie, a w 2004 roku przystąpiono do rozbudowy sieci i urządzeń, które miały uporządkować odprowadzanie wód deszczowych. Dzięki tej inwestycji Wągrowiec posiada uporządkowaną gospodarkę wód deszczowych, Koszt całego projektu wyniósł ponad 5 mln zł. Obecnie na terenie miasta z sieci wodociągowej korzysta 100% mieszkańców, natomiast z sieci kanalizacyjnej 96%. W 2000 roku Wągrowiec, a wraz z nim Miasto i Gmina Skoki oraz Gmina Wągrowiec, wzbogaciły się o nowoczesne składowisko usytuowane 9 km na północ od miasta. Kilka lat trwała rekultywacja starego wysypiska śmieci, ukończono ją w 2001. Na terenie miasta rozstawionych

jest 180 pojemników do selektywnej zbiórki śmieci.

W latach 2000 – 2006 przeprowadzono kompleksową modernizację budynków użyteczności publicznej, która polegała na zastąpieniu kotłowni węglowych gazowymi oraz przeprowadzeniu prac termomodernizacji budynków. Obecnie prawie wszystkie budynki użyteczności publicznej wykorzystują jako paliwo gaz ziemny. Do ochrony powietrza przyczyniła się również rozbudowa infrastruktury drogowej, a w szczególności obwodnicy Wągrowca. Władze miasta dbają również o pielęgnację i powiększanie terenów zielonych. Corocznie powiększono tereny zielone na terenie miasta. W ciągu ostatnich 5 lat posadzono około 38 000 nowych krzewów oraz 4 500 drzew..



Miasto zaangażowało się również aktywnie w prowadzenie edukacji ekologicznej społeczeństwa. Powstałe w 2004 roku Centrum Edukacji Ekologicznej jest jednostką służącą powszechnej edukacji ekologicznej obejmującej przede wszystkim dzieci i młodzież szkolną z całego powiatu; zajmuje się również doskonaleniem zawodowym nauczycieli prowadzących zajęcia szkolne i pozalekcyjne. Przez trzy lata z działalności Centrum Edukacji Ekologicznej skorzystało kilkanaście tysięcy mieszkańców powiatu wągrowieckiego.



**Michał Piechocki,**  
starosta powiatu  
wągrowieckiego

Bardzo się cieszę, że Rada Programowa „Lidera Polskiej Ekologii” dostrzegła działania powiatu wągrowieckiego na rzecz szeroko pojętej ochrony środowiska. Powiat Wągrowiecki przeprowadził kompleksową

termomodernizację 9 jednostek powiatowych. W sumie zmodernizowanych zostało 13 budynków, zamontowano również 4 instalacje solarne o łącznej powierzchni kolektorów 347 m<sup>2</sup> oraz wymieniono kotłownie węglowe na gazowe. Oszczędności w zapotrzebowaniu na ciepło ukształtowały się na poziomie 60% a redukcję zanieczyszczenia powietrza uzyskano na poziomie 70%. W Liceum Ogólnokształcącym i Bursie ocieplono ściany zewnętrzne i stropodachy, wymieniono stolarkę okienną i drzwiową na termoizolacyjną z PCV, zmodernizowano instalację centralnego ogrzewania ponadto w bursie zainstalowano baterię kolektorów słonecznych próżniowych. W Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 oprócz termomodernizacji wymieniono kotłownię węglową na gazową, w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Gołańczy zainstalowano kolektory słoneczne, ocieplono ściany i stropy oraz wymieniono stolarkę okienną i drzwiową, w Przychodni Lekarskiej przy ulicy Kościuszki i w Powiatowym Urzędzie Pracy również wykonano kompleksowe docieplenie. W Młodzieżowym Ośrodku

Wychowawczym w Antoniewie zainstalowano płaskie kolektory słoneczne, także w Zespole Opieki Zdrowotnej w Wągrowcu na dachu budynku założono instalację solarną. Termomodernizacja nie ominęła również Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Wągrowcu. Koszt całego przedsięwzięcia to ponad 10 mln zł, z czego 84% pochodziło ze środków zewnętrznych. Tak duże działanie nie byłoby możliwe bez współpracy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu, Fundacji „EkoFundusz” w Warszawie, Banku Ochrony Środowiska w Poznaniu i Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie, które współfinansowały nasze inwestycje i którym chciałbym serdecznie podziękować. Wyróżnienie to z pewnością zmobilizuje nas do dalszych działań na rzecz ekologii. Szczególnie cieszy mnie fakt, że miasto Wągrowiec zdobyło tytuł Lidera Polskiej Ekologii. Jest to pierwszy przypadek w historii nagrody, kiedy uhonorowane zostały równocześnie dwa samorządy miejski i powiatowy.